АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 03.03.2023

 № 181

      г. Новошахтинск

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы города Новошахтинска
«Доступная среда для инвалидов и других
маломобильных групп граждан, проживающих
в городе Новошахтинске» за 2022 год

В соответствии с постановлением Администрации города от 04.05.2018    № 401 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Новошахтинска»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске», утвержденной постановлением Администрации города от 07.12.2018 № 1239, за 2022 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Туркатову Е.И.

Первый заместитель

Главы Администрации города                                                      М.Н. Пархоменко
Постановление вносит
Управление социальной защиты
населения Администрации города

Приложение
к постановлению
Администрации города
от 03.03.2023  № 181
ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы города Новошахтинска
«Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» за 2022 год
(далее – отчет)
Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
В целях обеспечения беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации), а также оказания социальной поддержки и защиты социально незащищенных граждан на территории города, в рамках реализации муниципальной программы города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» (далее – программа), ответственным исполнителем и участниками программы в 2022 г. реализован комплекс мероприятий, в результате которых достигнуты следующие результаты.
Соблюдая положения Конвенции о правах инвалидов, в городе Новошахтинске реализуется план мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности на 2021 – 2030 годы».
Проведено социологическое исследование с целью оценки эффективности работы применяемых методов по повышению уровня толерантности граждан города Новошахтинска к инвалидам, а также оценки инвалидами состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, выявлении сфер жизнедеятельности в которых, по мнению инвалидов, присутствуют проблемы, связанные с доступностью объектов и услуг, оценки признания гражданами навыков, достоинств и способностей инвалидов, оценки уровня удовлетворенности граждан качеством предоставления государственной услуги по обеспечению инвалидов техническими средствами реабилитации, от общего числа граждан, получивших технические средства реабилитации. При проведении исследования в режиме анкетирования было опрошено семь целевых групп (63 человека):
инвалиды по зрению;
инвалиды по слуху;
инвалиды, требующие помощи при передвижении;
инвалиды, требующие постоянного постороннего ухода;
инвалиды, требующие постоянного сопровождения в общественных местах;
женщины-инвалиды;
девочки-инвалиды.
Все респонденты положительно оценили состояние доступности приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры и услуг. Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов составила 100 процентов при плане – 72 процента.
Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных мероприятий            и мероприятий подпрограмм программы, а также сведения о достижении
контрольных событий программы
По основному мероприятию «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп граждан» подпрограммы № 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» выполнены работы по строительству запасного входа-выхода с пандусом для разграничения потока больных рентгеновского отделения МБУЗ «ЦГБ».
С целью обеспечения доступности, безопасности, комфортности и информативности инвалидов по зрению в двух учреждениях размещены тактильные индикаторы.
В здании Администрации города, расположенном по адресу: г. Новошахтинск, ул. Харьковская, 58, на прозрачных полотнах входных дверей размещена яркая контрастная маркировка.
В здании Управления социальной защиты населения города Новошахтинска (далее – УСЗН г. Новошахтинска), расположенном по адресу: г. Новошахтинск пр. Ленина, 6, выполнена маркировка (выделение) контрастным цветом верхних и нижних ступеней наружного крыльца и внутренних лестничных маршей.
По подпрограмме № 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество» осуществлялись следующие мероприятия: для обеспечения комфортной жизни людей с ограниченными возможностями в 2022 г. осуществлялась реализация мероприятия «Обеспечение инвалидов по зрению и с заболеваниями опорно-двигательного аппарата техническими средствами реабилитации в соответствии с областным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации».
Инвалиды, нуждающиеся в социальной реабилитации и обратившиеся УСЗН г. Новошахтинска с индивидуальными программами реабилитации инвалида, в том числе и обеспечение техническими средствами реабилитации (далее – ТСР) были поставлены на учет в базу данных льготных категорий граждан УСЗН г. Новошахтинска. В результате чего необходимые инвалиду ТСР вносились в областной регистр, в последующем производилось обеспечение рекомендованными ТСР.
В соответствии с областным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации в 2022 г. 101 инвалиду бесплатно выдано 168 единиц ТСР.
В целях создания информационной доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Новошахтинской городской общественно-политической газете «Знамя шахтера» опубликована статья «Очередность инвалидов по обеспечению техническими средствами реабилитации».
На официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет («Одноклассники», «Вконтакте») регулярно размещалась информация:
«Газификация домовладения»;
«Семинар по вопросам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов».
В целях совершенствования знаний по обеспечению жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения сотрудники УСЗН г. Новошахтинска в 2022 г. приняли участие в следующих мероприятиях:
в заседании рабочей группы по трудоустройству инвалидов и координации работы с гражданами предпенсионного возраста в городе Новошахтинске;
в тотальном общероссийском тесте «Доступная среда».
С целью привлечения внимания общественности к проблемам людей с ограниченными возможностями, а также изменения устоявшегося мнения об инвалидах, как людях неполноценных и неспособных к жизни в современном обществе, в рамках проведения мероприятий межведомственного плана Декады инвалидов в городе Новошахтинске, в отчетном году проведено шесть мероприятий, направленных на поддержку и привлечение внимания общественности к людям с особыми потребностями, с общим охватом участников более 120 человек.
Сведения о выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий программы и об исполнении плана реализации программы за 2022 г. приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы
Основными факторами, повлиявшими на ход реализации программы, стали:
увеличение количества инвалидов;
отсутствие бюджетных ассигнований, выделяемых из федерального и областного бюджетов.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета города,
областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников
на реализацию программы

Сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета города, областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников на реализацию программы за 2022 г. приведены в приложении № 2 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей приведены в приложении № 3 к настоящему отчету.
Информация о результатах оценки
эффективности программы в отчетном году
Оценка вклада программы в социально-экономическое развитие города производилась по следующим направлениям:
1. Оценка достижения запланированных результатов.
Оценка достижения запланированных результатов осуществляется на основе целевых показателей, предусмотренных приложением № 3 к настоящему отчету, исходя из соответствия фактических значений показателей их целевым значениям.
Результаты реализации основных мероприятий, приоритетных мероприятий и мероприятий программы в 2022 г. характеризуется значениями трех показателей, по трем показателям программы плановое значение превышено.
Оценка степени достижения целевых показателей программы составила 100 процентов.
2. Оценка бюджетной эффективности.
В связи с тем, что в 2022 г. в программе не предусмотрены денежные средства из бюджета города, областного и федерального бюджетов на реализацию основных мероприятий и мероприятий, произвести оценку бюджетной эффективности не представляется возможным.
Однако основные мероприятия и мероприятия программы в 2022 г. реализованы за счет средств внебюджетных источников или без финансовых затрат.
Итоговая оценка эффективности реализации программы сформирована на основе целевых показателей, исходя из соответствия фактических значений показателей их целевым значениям, а также уровню использования финансовых средств, предусмотренному в целях финансирования мероприятия программы.
Так как целевые показатели программы выполнены в объеме 100 процентов от общего количества показателей, с объемом средств 100 процентов, предусмотренных программой, программа считается эффективной.
Предложения по дальнейшей реализации программы
В целях повышения эффективности реализации основных мероприятий программы необходимо:
продолжать социологические исследования по оценке инвалидами состояния доступности приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры и услуг;
продолжать информирование через средства массовой информации о действующих программах для инвалидов.
Управляющий делами
Администрации города                                                                      Ю.А. Лубенцов
Приложение № 1
к отчету о реализации муниципальной
программы города Новошахтинска
«Доступная среда для инвалидов и других
маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий, приоритетных мероприятий, мероприятий программы и об исполнении плана
реализации муниципальной программы за 2022 год
тыс. руб.
	№
п/п
	Наименование
основного
мероприятия,
приоритетного
мероприятия,
мероприятия
муниципальной
программы

	Контрольное
событие
программы

	Результаты реализации
(краткое описание)
	Фактический срок реализации
	Предусмотрено программой на 2022 г. реализации
	Исполнено
(кассовые расходы)
	Объемы неосвоен-ных средств и причины их неосвоения.
Анализ   последствий нереализа-ции (реализации не в полном
объеме)
основных
мероприя-тий,
и мероприя-тий

	запланированные
	достигнутые
	начала
	окончания
	всего
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет города
	внебюд-жетные источ-ники
	всего
	феде-ральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет города
	внебюд-жетные источ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Подпрограмма № 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0

	1.1.
	Основное мероприятие. Формирование доступной среды для инвалидов и других мало-мобильных групп граждан
	Создание безбарьерной среды для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	выявление потребности в обеспечении доступности объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения; формирование карты доступности объектов и услуг, отображающей сравнимую информацию о доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения
	проведено социологическое исследование
	январь 2022 г.
	декабрь 2022 г.
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	Мероприятие выполнено

	1.1.1.
	Мероприятие.
Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем дооборудования и установки технических средств адаптации (создание физической и информационной доступности зданий, устройство санитарно-гигиеничес-ких комнат, отделка помещений визуальными и тактильными средствами, установка подъемников, поручней, ограждений, пандусов, приобретение спортивного оборудования, инвентаря, экипировки, а также технологическое присоединение к электрическим сетям для переключения на резервные источники питания)
	Создание безбарьерной среды для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения
	оснащение приоритетных объектов социальной инфраструктуры техническими средствами адаптации для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами граждан
	выполнены работы по строительству запасного входа-выхода с пандусом для разграничения потока больных рентгеновского отделения МБУЗ «ЦГБ».
	январь 2022 г.
	декабрь 2022 г.
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	-
	-
	-
	-
	210,0

	2.
	Подпрограмма № 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.
	Основное мероприятие. Совершенствование социальной реабилитации инвалидов
	Обеспечение социальных гарантий
инвалидов
	обеспечение социальных гарантий инвалидов
	УСЗН г. Новошахтинска проведена работа по постановке инвалидов на учет в базу льготных категорий граждан
	январь 2022 г.
	декабрь 2022 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.1.
	Мероприятие. Обеспечение инвалидов по зрению и с заболеваниями опорно-двигатель-ного аппарата техническими средствами реабилитации в соответствии с областным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации
	Обеспечение социальных гарантий
инвалидов
	Реализация права инвалидов на обеспечение техническими средствами реабилитации
	101 инвалид получили 168 единиц технических средств реабилитации
	январь 2022 г.
	декабрь 2022 г.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-

	Итого по
программе
	X
	X
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	210,0
	-
	-
	-
	-
	210,0
	Х

	МБУЗ «ЦГБ»
	X
	X
	X
	X
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	0,0

	Начальник УСЗН г.
Новошахтинска
	X
	X
	X
	X
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 Управляющий делами
Администрации города                                                                                                                                             Ю.А. Лубенцов
Приложение № 2
к отчету о реализации муниципальной
программы города Новошахтинска
«Доступная среда для инвалидов и других
маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджета города, областного и федерального бюджетов, внебюджетных источников на
реализацию муниципальной программы города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других
маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» в 2022 году
(тыс. руб.)
	№
п/п
	Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы
муниципальной
программы,
основного
мероприятия,
мероприятия
подпрограммы
	Объем ассигнований
	Объемы неосвоенных средств и причины их не освоения

	предусмотрено программой на весь
период реализации
	предусмотрено программой
на 2022 г.
	уточненный план
ассигнований на 2022 г.
	исполнено
(кассовые расходы)

	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:
	всего
	в том числе:

	федеральный бюд-жет
	област-ной бюджет
	бюджет  города
	внебюд-жетные источники

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет  города
	внебюд-жетные источники

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет  города
	внебюд-жетные источники

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет  города
	внебюд-жетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	1.
	Муниципальная программа города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске»

	699,9
	109,9
	-
	-
	590,0
	210
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	-

	2.
	Подпрограмма №1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	590,0
	-
	-
	-
	590,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,0
	-
	-
	-
	210,0
	210,
	-
	-
	-
	210,0
	Х

	3.
	Подпрограмма № 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»

	109,9
	109,9
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 Управляющий делами
Администрации города                                                                                                                                             Ю.А. Лубенцов
Приложение № 3
к отчету о реализации муниципальной
программы города Новошахтинска
«Доступная среда для инвалидов и других
маломобильных групп граждан, проживающих в городе Новошахтинске» за 2022 год
СВЕДЕНИЯ
о достижении значений показателей
	№
п/п
	Показатель (индикатор)
 (наименование)
	Единица
измерения
	Значения
показателей (индикаторов)
программы,
подпрограммы программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя (индикатора)
на конец отчетного года
(при наличии)

	2021 г.
	2022 г.

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа города Новошахтинска «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп граждан,
проживающих в городе Новошахтинске»

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов

	процент
	100,0
	72,0
	100,0
	Изменение окружающей среды инвалидов в связи с увеличением обеспечения техническими средствами реабилитации и приобретением специализированного оборудования

	Подпрограмма № 1 «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп граждан приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры

	процент
	60,5
	55,0
	60,5
	Увеличение доли доступных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов, адаптированных для инвалидов

	Подпрограмма № 2 «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения в общество»

	3.
	Доля инвалидов по зрению и с заболеваниями опорно-двигательного аппарата, обеспеченных техническими средствами реабилитации в соответствии с областным перечнем в рамках индивидуальной программы реабилитации от числа обратившихся

	процент
	40,5
	15,0
	52,0
	Распределение технических средств реабилитации по территориям области производится министерством труда и социального развития Ростовской области

 Управляющий делами
Администрации города                                                                                                                                             Ю.А. Лубенцов